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Vývoj regionální diferenciace úmrtnosti na nemoci o běhové soustavy
v ČR v období 1993–2008

Abstrakt
Cílem této práce je popis a analýza regionálních rozdílů úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy

v České republice. Je sledováno období mezi roky 1993–2008. Regionální diferenciace je

zkoumána na základě krajů zvlášť pro muže a pro ženy. V práci je zaměření na celkovou

úmrtnost na nemoci oběhové soustavy a dále pak i na vybrané nejvýznamnější příčiny úmrtí.

Základním ukazatelem úmrtnosti je standardizovaná míra úmrtnosti. V tomto období došlo

k výraznému snížení standardizované míry úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy. Regionální

rozdíly se během sledovaného období výrazně nemění. Na konci práce jsou regiony rozdělené

do skupin s podobnými úmrtnostními charakteristikami.

Klíčová slova : úmrtnost, nemoci oběhové soustavy, regionální diferenciace, Česká republika

Development of regional differentiation of cardiova scular system mortality
in the Czech Republic 1993- 2008

The goal of the study is to describe and analyze regional differences in cardiovascular system

mortality in the Czech Republic. The work is focused on the period 1993-2008. Regional

differentiation is examined on regional basis separately for men and women. The work is aimed

at total cardiovascular system mortality. Then it deals with the most common mortality reasons.

The main indicator of mortality is standardized mortality rate. In the described period there was

a significant fall of the standardized mortality rate on cardiovascular system diseases. Regional

differences didn’t change much during the examined period. At the end of the study there is a

division of regions based on the similar mortality characteristics.

Keywords : mortality, cardiovascular diseases, regional differentiation, Czech Republic
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Úvod

V této práci se zaměřím na pozorování a analýzu regionálních rozdílů v úmrtnosti na nemoci

oběhové soustavy v České republice zvlášť pro každé pohlaví. Jako vybrané regiony jsou

vybrány administrativní kraje České republiky. Výběr krajů jako sledovaného území má více

důvodů. Kraje jsou dostatečně velké územní celky, takže v nich existuje dostatek událostí a

neprojevují se zde náhodné výchylky v úmrtnosti. Úmrtnost v krajích není také ovlivněna

lokálními faktory, což se u okresů stát může. Navíc kraje mají hlavní kompetence týkající se

zdravotnických zařízení. Sledované období je od 31. 12. roku 1993 do 31. 12. roku 2008.

V textu je uváděno období mezi roky 1994 až 2008, protože rok 1993 není přímo zahrnut

v analýze. Období bylo vybráno z hlediska dostatečné délky na sledování vývojových trendů a

přímé vazby na současnou situaci. Během tohoto období také nenastala žádná výrazná

socioekonomická změna, která by výrazně ovlivnila úmrtnost.

V první části této práce budou popsány některé metodologické zásady a zdroje dat pro

vlastní analýzu. V metodice určování příčin smrti jsou během sledovaného období určité změny,

které mají vliv na počty zemřelých na jednotlivé příčiny. Bylo by dobré zamyslet se, zda by

nebylo vhodné toto určování nějakým způsobem unifikovat, aby nedocházelo k některým

chybám a zkreslením.

V teoretické části budou popsány rizikové faktory, prevence a léčba kardiovaskulárních

onemocnění. V této části bude popsáno, jaký mohou mít rizikové faktory vliv na regionální

diferenciaci. Z lékařského hlediska ještě nejsou nemoci oběhové soustavy úplně prozkoumány.

Mezi lékaři existují spory ohledně nejlepšího způsobu léčby nebo prevence.

V analytické části se budu věnovat nejdříve regionální analýze úmrtnosti na nemoci

oběhové soustavy. Tato část dává celkový přehled o úrovni úmrtnosti v krajích a jejím vývoji.

Po ní následuje regionální analýza úmrtnosti na vybrané nejvýznamnější příčiny úmrtí. Jsou to

příčiny úmrtí: akutní infarkt myokardu, chronická ischemická choroba srdeční, cévní příhoda

mozková (mrtvice) a ateroskleróza. Těmto příčinám je věnována detailnější analýza, protože

tvoří větší část z úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy. Na tuto část navazuje typologie krajů.

V typologii jsou vytvořeny skupiny krajů, které mají podobné úmrtnostní charakteristiky a

podobný vývoj. V této části lze vysledovat, jak se u jednotlivých krajů měnila struktura

úmrtnosti.

Výsledky této analýzy by mohly poopravit některé ne příliš přesné informace, např. médií o

skutečné míře úmrtnosti na vybrané nemoci, a také by měli přispět k celkové míře

informovanosti o dalších vlivech na tuto úmrtnost, nehledě na skutečnost, která by se dala
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rozvinout i v další práci např. o vývoji a potřebnosti kardiocenter a dalších zařízení mající vliv

na záchranu a léčení pacientů s uvedenými příhodami v jednotlivých regionech apod.
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Kapitola 1

Metodika a zdroje dat

Regionální analýza úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy byla v této práci sledována za

administrativní kraje České republiky. Výběr krajů byl učiněn z důvodu dostatečné velikosti

populace, a tím i větším počtem případů úmrtí. Větší množství případů snižuje riziko náhodných

výkyvů. Výkyvy nejsou však eliminovány úplně. Největší riziko je u Karlovarského kraje, který

je populačně nejmenší (počet obyvatel je necelá ¼ nejlidnatějšího Moravskoslezského kraje).

Výkyvy také nastávají u jednotlivých příčin, když dochází ke změnám klasifikace příčin. I přes

tyto rizika je analyzované období sledováno po jednotlivých rocích. Je tak docíleno výrazně

detailnějšího pohledu na vývoj úrovně úmrtnosti, než kdyby bylo sledováno po určitých

časových intervalech. A hlavní trendy vývoje jsou tedy pozorovatelné i přes některé náhodné

výkyvy.

Hlavním ukazatelem použitým pro analýzu je standardizovaná míra úmrtnosti (dále SMÚ).

Jako standard byla použita Evropská standardní populace, kterou určuje Světová zdravotnická

organizace (WHO). Standardizovaná míra úmrtnosti byla vypočítána metodou přímé

standardizace podle vzorce:
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Pro přiblížení regionální diferenciace úmrtnosti byly použity statistické ukazatele variační

rozpětí, směrodatná odchylka a variační koeficient.

Zdrojem dat pro výpočet byla data z evidence Českého statistického úřadu. Český

statistický úřad poskytuje počty zemřelých podle pohlaví, věkových skupin, příčiny úmrtí za

jednotlivé kraje. Dále jsou k dispozici údaje o středním stavu počtu obyvatel v jednotlivých

krajích podle pětiletých věkových skupin. Všechna tato data jsou brána za roky 1994-2008.

Příčiny úmrtí jsou určovány na základě Mezinárodní klasifikace nemocí (dále jen MKN),

kterou vydává WHO a to podle její 10. revize. Tato revize vstoupila v platnost 1. 1. 1993 a

v České republice byla zavedena o rok později. Nemoci oběhové soustavy jsou klasifikovány

jako IX. kapitola a jednotlivé nemoci mají označení od I00 do I99. Během let jsou vydávány

úpravy MKN a doporučení k posuzování příčin úmrtí, které mohou mít vliv na změny v počtu

úmrtí na určitou příčinu. Velmi důležitý faktor, který může výrazně ovlivnit výsledky analýzy

úmrtnosti na jednotlivé příčiny je kvalita zpracování dat od lékařů, kteří určují příčinu smrti.

Systém zpracování dat funguje tak, že lékař vyplní List o prohlídce mrtvého. Kde určí příčiny,

které vedly ke smrti v časové posloupnosti. Tento List o prohlídce mrtvého dostane matrika,

která na jeho základě vyplní Hlášení o úmrtí, které je posláno na statistický úřad. Na

statistickém úřadě probíhá konečné určování základní příčiny smrti a kódování příčin smrti na

základě instrukční příručky MKN. Během této činnosti může dojít k značnému ovlivnění

výsledných počtů zemřelých na jednotlivé příčiny. Zvláště u nemocí oběhové soustavy, kdy se

vyskytuje většinou více onemocnění najednou a jedno bývá příčinou druhého, tak bývá

problematické určit základní příčinu smrti. Tyto nesrovnalosti v určování příčin se snažil vyřešit

projekt Evropské Komise Transition Facility Multi-Beneficiary Programme for Statistical

Integration z roku 2004 jehož součástí byl i projekt Zlepšení statistiky příčin smrti (Štyglerová

2008). Tento projekt se zaměřuje na sjednocení postupů v určování příčin smrti v zemích

Evropské unie. Dále se zabývá instruováním lékařů, aby určovaly příčiny úmrtí s větší přesností


[…]


Díky shlukové analýze můžeme sledovat změnu v úmrtnosti na jednotlivé příčiny

v regionech. V tabulkách 11 a 12 lze sledovat průměrné hodnoty úmrtnosti na vybrané příčiny

jednotlivých shluků. Jednotlivé skupiny mají většinou velmi podobnou úroveň úmrtnosti u

mužů i u žen. Z toho plyne, že kraje s nízkou úrovní úmrtnosti u mužů mají také nízkou úroveň

u žen a naopak. V hodnotách úmrtnosti u jednotlivých shluků proběhly během sledovaného

období určité menší změny.

U první skupiny došlo k mírnému zhoršení úmrtnosti na aterosklerózu, ale i v roce

2008 jsou hodnoty úmrtnosti na tuto příčinu podprůměrné. Proto také zůstala 1. skupina

skupinou s nejlepšími úmrtnostními charakteristikami. Obsazení této skupiny se však změnilo.

Přibyl zde kraj Pardubický, u kterého se celkově zlepšily úmrtnostní poměry, nejvíce u

ischemické choroby srdeční. Z této skupiny se naopak přesunuly jinam kraje Olomoucký a

Královéhradecky. U Olomouckého kraje došlo k přesunutí do 4. skupiny, příčinou bylo zvýšení

úmrtnosti na ischemickou chorobu srdeční a na aterosklerózu a naopak snížení úmrtnosti na

cévní příhodu mozkovou. Královéhradecký kraj se přesunul do 2. skupiny, tzn. do skupiny

s nejhoršími úmrtnostními statistikami. U tohoto kraje však nepozorujeme výrazné zhoršení

úmrtnosti u všech příčin, spíše jde o určitou nepřesnost při shlukové analýze.

Změny v druhé skupině probíhaly tak, že mezi roky 1994-2008 došlo k nárůstu úrovně

úmrtnosti u ischemické choroby srdeční a naopak poklesu úmrtnosti na aterosklerózu pod

průměrnou hodnotu. Zde bych zase hledal vysvětlení u metodických změn, které souvisejí

s doporučením Evropské komise. Skupinu opustili kraje Vysočina a Jihomoravský. Naopak

přibyl, jak je uvedeno výše, kraj Královéhradecký. Vysočina i Jihomoravský kraj se přesunuly

do 3. skupiny, která v roce 2008 měla poměrně příznivé úmrtností poměry. Převážně jde o

pozitivní změnu v úmrtnosti na cévní příhodu mozkovou a aterosklerózu.

Třetí skupina si udržela vysoké hodnoty u akutního infarktu myokardu, ale u ostatních

příčin úmrtí hodnoty se snížily na průměrné nebo podprůměrné hodnoty. Obsazení skupiny, jež

na začátku obsahovala pouze jeden kraj, se rozrostlo o další dva. O Vysočinu a Jihomoravský

kraj (zmíněno výše).

Poslední čtvrtá skupina nezaznamenala skoro žádnou změnu v úrovni úmrtnosti u

jednotlivých příčin. Jen došlo k nárůstu úmrtnosti na aterosklerózu. Tato skupina změnila

obsazení jen výměnou Pardubického kraje za kraj Olomoucký (popsáno výše).
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Závěr

Úmrtnost na nemoci oběhové soustavy se během sledovaného období výrazně snižovala. Podíl

nemocí oběhové soustavy na všech úmrtí u obou pohlaví klesl z 55 % na 50 %. Sice je to

pokles, ale není nijak výrazný a úmrtnost na nemoci oběhové soustavy na prvním místě z příčin

úmrtí. SMÚ také zaznamenala pokles během sledovaného období, ale v závěru byl už tento

pokles zpomalen. Jedinou výjimkou, byla úmrtnost na ischemickou chorobu srdeční, která si

udržela počáteční hodnotu úmrtnosti. Jak bylo zmíněno v kapitole o prevenci tak úmrtnosti na

kardiovaskulární choroby se dá velmi úspěšně předcházet. Záleží však nejvíce na lidech a na

jejich přístupu k prevenci aby pokles SMÚ nadále pokračoval.

Jednotlivé regiony se většinou podobají svým vývojem vývoji v celé České republice.

Jenom hladina úmrtnosti je různá. Proto se výrazně nesnižují regionální rozdíly. Společný vývoj

většinou mají muži i ženy. Ženy mají nižší SMÚ, ale pokles není tak rychlý jako u mužů. Proto

dochází ke sbližování SMÚ mezi muži a ženami. V některých krajích a na některé příčiny již

došlo k vyrovnání SMÚ.

Při analýze regionálních rozdílů u úmrtnosti na jednotlivé příčiny se vyskytly problémy

spojené s rozdílným určováním příčin úmrtí. V jednotlivých krajích vznikaly určité extrémní

situace, které nemohly být dány přirozenou úmrtností. Vyřešení těchto problémů by mělo být

jedním cílů statistiků, demografů i lékařů. Zkreslené údaje o zemřelých mohou v jednotlivých

krajích ovlivnit kvalitu zdravotní a sociální péče. Je třeba zřejmě iniciovat sjednocení

metodologických pokynů pro všechny regiony. Toto vidím jako jeden z důležitých faktorů pro

přesnější a objektivnější hodnocení dat. Kvůli těmto problémům byla udělána regionální

analýza úmrtnosti na všechny nemocí oběhové soustavy. U této analýzy nehrozí, že bude

ovlivněna nesprávným zařazením příčiny úmrtí. Tato analýza však nepodává tak detailní

informace. Z tohoto hlediska asi nejoptimálnější je shluková analýza a vytvoření typologie

krajů. Zde jsou všechny nejdůležitější příčiny propojeny do jednoho výpočtového modelu.

Tato práce může být využita jak demografy, tak lékaři jako část pohledu na úmrtnost a

může přispět i k dalším pracím týkajícím se regionální diferenciace, nebo nemocí oběhové

soustavy.
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