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Cílem předkládané práce je popis a analýza regionálních rozdílů úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy

v České republice mezi roky 1994 a 2008 a to na úrovni krajů a v rozlišení podle pohlaví. Práce je

poměrně stručná, samotný text bez příloh a seznamu použité literatury má jen 32 stran. Ty jsou rozděleny

do pěti kapitol, úvodu a závěru.

První kapitola shrnuje údaje o použitých zdrojích dat a metodice. Dvě stránky věnované druhé kapitole

představují teoretickou část práce – autor v ní charakterizuje nemoci oběhové soustavy, rizikové faktory,

které k nim přispívají, i preventivní a léčebná opatření. Teprve třetí kapitola představuje přechod

k analytické části práce. Je v ní stručně představena regionální diferenciace úmrtnosti na nemoci oběhové

soustavy v krajích České republiky a její změny mezi začátkem a koncem studovaného období.

Stěžejní část práce leží ve čtvrté kapitole, kde autor ilustruje, k jakým změnám v regionálním rozložení

úmrtnosti došlo podle vybraných příčin smrti ze skupiny nemocí oběhové soustavy. Autor zvolil pro

analýzu čtyři v České republice nejčastější příčiny. Ty pak postupně systematicky podrobuje základní

analýze variability a graficky pomocí přehledných mapiček zobrazuje mezikrajové rozdíly hodnot

standardizované míry úmrtnosti na tyto příčiny na začátku a na konci studovaného období a to opět

v rozlišení podle pohlaví. Hodnocení variability probíhá na základě několika vybraných ukazatelů, jejich

interpretace je však v některých případech ne zcela přesná.

V poslední kapitole je pak věnován prostor vytvoření základní typologie krajů podle vývoje úmrtnosti.

K jejímu vytvoření sloužila shluková analýza, která však v textu není dostatečně popsána. Do analýzy

vstupovaly údaje pouze za první a poslední rok analyzovaného období, není tedy zohledněn vývoj mezi

těmito roky, což může být škoda. Do analýzy pravděpodobně vstupovaly za všechny kraje

standardizované míry úmrtnosti na 4 nejčastější příčiny smrti ze skupiny chorob oběhové soustavy, není

to však v textu jednoznačně popsáno. Jasné zcela není ani okomentování výsledků ve shrnutí této

kapitoly, kde autor komentuje změnu zařazení Královéhradeckého kraje mezi shluky slovy „U tohoto

kraje však nepozorujeme výrazné zhoršení úmrtnosti u všech příčin, spíše jde o určitou nepřesnost při

shlukové analýze“ – není vůbec zřejmé, co autor myslí onou „nepřesností“. Přílohu práce tvoří grafické

znázornění administrativního členění České republiky.

Autor se v práci nepokoušel o složité a detailní analýzy, zůstal spíše u základního porovnání a velmi

stručného popisu získaných výsledků. Tím celá práce může sloužit především jako východisko pro další

práci věnovanou tomuto tématu. Škodou celého textu je, kromě již zmíněné stručnosti a v podstatě

povrchnosti, především množství překlepů a stylistických chyb, v některých případech nepřesné citování

užitých zdrojů (některé zdroje ze závěrečného seznamu nejsou citovány v textu a naopak) a především

nejasné vyjadřování v některých pasážích (kromě již výše uvedeného lze ještě uvést příklad ze str. 20:

„metodická změna má značný vliv na vývoj úmrtnosti“ – uvedená metodická změna nemá ve skutečnosti

vliv na vývoj úmrtnosti, ale na ukazatele, kterými je úmrtnost charakterizována). Vhodné není ani to, že

ve shrnujících tabulkách je ve sloupci „ukazatel“ uváděno „Česká republika“, což má pravděpodobně

označovat hodnoty standardizované míry úmrtnosti pro celou Českou republiku. Tento fakt měl být

uveden alespoň v poznámce nebo měl být ukazatel označen jinak. Místy rušivě ve vyznění celého textu

působí užití tzv. „ich-formy“, tedy první osoby jednotného čísla. Naopak názorné je využití GIS pro

zobrazení mezikrajových diferencí. Pouze u užitých čárových grafů by bylo vhodnější umístit popisky

ročních hodnot mezi značky na horizontální ose.

Jak bylo uvedeno, práce představuje spíše stručné a základní uvedení do studované problematiky, které

však otevírá možnost jejího dalšího rozpracování. Lze však konstatovat, že předkládaná práce splňuje

nároky běžně kladené na bakalářské práce, a proto doporučuji přijmout bakalářskou práci Ondřeje

Němečka „Vývoj regionální diferenciace úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy v ČR v období 1993–

2008“ k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2010 Mgr. Klára Hulíková Tesárková

oponent